INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO​, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizadas ações educativas para conscientização de motoristas e ciclistas sobre as
condições de compartilhamento das vias públicas.

JUSTIFICATIVA

As vias públicas são diariamente compartilhadas por uma variedade de meios
de transporte. Viagens urbanas a pé, de carro ou em coletivos foram, por décadas,
os nossos principais meios de transporte terrestre. Hoje, podemos perceber o
aumento do uso da bicicleta como uma opção de mobilidade sustentável. Vista por
muito tempo como equipamento de lazer ou esporte, os gestores públicos
demoraram a perceber a bicicleta como uma solução para desafogar o trânsito nos
centros urbanos.

Contudo, devemos destacar que o aumento do número de ciclistas pode ser
percebido também no crescimento dos casos de internações de brasileiros que se
envolveram em acidentes com bicicleta. Segundo a ARTESP, ocorreram 268
acidentes - com 27 mortes de ciclistas - nas rodovias concedidas do Estado de São
Paulo durante o primeiro semestre do ano vigente.

Pensando nisso, a Administração Municipal poderia realizar campanhas de
educação no trânsito com o objetivo de reduzir as estatísticas de atropelamento e
mortes no perímetro urbano. Para tanto, as ações de conscientização poderiam
orientar os ciclistas sobre a importância do uso das ciclovias, de equipamento de
proteção individual e dispositivos de sinalização noturna, mas também alertar os
condutores de veículos sobre os cuidados no trânsito para prevenir acidentes.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizadas ações educativas para
conscientização de motoristas e ciclistas sobre as condições de compartilhamento
das vias públicas.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 08 de dezembro de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador​ Ricardo Longatti França ​Telefone: ​3885-7708

E-mail:​ contato@ricardofranca.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

PROT-CMI 2818/2020
08/12/2020 - 11:17
PROT-CMI 2818/2020
08/12/2020 - 11:17
IND 1918/2020